






Приложение 1 

 

 

 «Об итогах работы налоговых органов Свердловской области за 

2023 год» 

 

Уважаемые коллеги, члены общественного совета!  

Слайд 1 

Подводя итоги 2023 года можно с уверенностью сказать, что Федеральная 

налоговая служба продолжает технологическую трансформацию, ежегодно 

адаптируя новые технологические решения и встраивая их в процессы налогового 

администрирования. Служба работает в быстроменяющейся экономической 

ситуации, связанной с нарастающими санкциями, перестройкой логистических 

цепочек. Но одновременно мы наблюдаем рост внутреннего производства, 

формирование новых кооперационных цепочек. В этих условиях Служба 

обеспечивает позитивную динамику налоговых поступлений.  

Так, по итогам работы за 2023 год от налогоплательщиков, состоящих на 

учете в налоговых органах Свердловской области в консолидированный бюджет 

РФ поступило 753,3 млрд. руб., что больше на 27,5% или на 162,6 млрд. рублей, 

чем в 2022 году. 

В федеральный бюджет 320,7 млрд. руб., что больше на 26,2% или на 66,6 

млрд рублей, в т.ч.: 

НДС – 248,9 млрд. руб., больше на 18,4% или на 38,7 млрд. рублей.  

Налога на прибыль организаций в федеральный бюджет 29,0 млрд. руб. 

больше в 1,5 раза или на 9,8 млрд. руб.; 

В консолидированный бюджет Свердловской области поступило 432,6 

млрд. руб., что больше на 28,5% или на 96,0 млрд. руб., в т.ч.: 

- налог на прибыль организаций в бюджет субъекта– 177,2 млрд. руб. выше 

в 1,6 раза или на 68,3 млрд. руб. (Рост поступления налога по годовым 

перерасчетам за 2022 год в связи с ростом прибыли от внереализационной 

деятельности за счет курсовых разниц по погашенным валютным позициям; рост 

уплаченного налога организациями банковского сектора экономики, что 

обусловлено низкой базой сравнения 2022 года; рост уплаченного налога 

организациями металлургического сектора экономики, что обусловлено ростом 

средних фактических цен на продукцию цветной металлургии, а также ростом 

прибыли от внереализационной деятельности (курсовые разницы); восстановление 

строительной, энергетической и информационной отраслей экономики. 

- НДФЛ – 176,0 млрд. руб., выше на 15,2% или 23,3 млрд. руб.; 

Поступления по страховым взносам на обязательное социальное 

страхование составили 325,6 млрд. руб., что выше на 70,2 млрд. руб. или на 27,5%. 

Рост исчисленных страховых взносов за 2023 год 118,9%, что соответствует росту 

фонда заработной платы за январь-октябрь (по данным Свердловскстата) 119,7%. 

Кроме того, на рост поступлений повлияла уплата рассрочки в связи с принятием 
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постановления Правительства Российской Федерации от 29.04.2022 №779 «Об 

изменении сроков уплаты страховых взносов в 2022 году». 

 

 Налоговой службе удаётся удерживать положительный тренд по 

поступлениям при одновременном снижении количества выездных проверок.   

 

Слайд 2 

 ФНС России продолжает создавать прозрачные условия для ведения бизнеса и 

снижать издержки на выполнение налоговых обязательств для всех категорий 

налогоплательщиков.  По итогам 2023 года налоговыми органами Свердловской 

области проведено всего 154 выездные налоговые  проверки, что в 2,6  раза 

меньше, чем в 2022 году. 

 Данная тенденция связана с активным вовлечением налоговых органов в 

аналитическую работу на этапе, предшествующем назначению ВНП, что позволяет, 

во-первых, назначать проверки «более прицельно», т.е. только когда налоговый 

орган заранее установил потенциал для налоговых доначислений и их возможные 

основания.  

Во-вторых, в ходе аналитической работы налоговые органы активно побуждают 

налогоплательщиков добровольно уточнять свои налоговые обязательства на 

«предпроверочном» этапе.  

    Применение риск-ориентированного подхода в контрольной работе позволило 

сократить число запрашиваемых у налогоплательщиков документов. Теперь они 

запрашиваются у налогоплательщиков однократно и в исключительных случаях.  

В 2023 году налоговые органы Свердловской области проводят истребование 

документов (информации) с учетом принципов «Разумное истребование», 

(распоряжение ФНС от 27.12.2022 №406@). 

 С января-декабрь 2023 года инициировано на 20,9 % меньше процедур 

истребований документов (информации) на основании положений статей 93 и 93.1 

НК РФ, по сравнению с аналогичным периодом прошлого года.  

  Налоговые органы Свердловской области придерживаются тенденции на 

снижение количества инициативного истребования, в том числе при направлении 

поручений в инспекции других регионов РФ. Например, в 4 квартале 2023 года 

Свердловская область направила на 15% меньше поручений для истребования – 

11,1 тыс. (в 4 квартале 2022 года 13,1 тыс.). 

 

Такой подход экономит не только средства, но и время бизнеса, обеспечивая 

понятную и стабильную среду взаимодействия 

«Мы эту работу и дальше будем продолжать, чтобы вовлекать плательщиков в 

контрольные процедуры только в случае крайней необходимости» 

 

 

Слайд 3 

Отдельно хочется отметить сокращение сроков проверки деклараций 3-НДФЛ и 

предоставления налоговых вычетов. Так, за счет оптимизации организационных 

процессов и доработки программного обеспечения средний срок камеральной 

проверки в Свердловской области за  2023 года уменьшился с 40 до 15 дней (при 

этом предельный срок по НК РФ - 90 дней). В отношении упрощенных 
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инвестиционных и имущественных вычетов по НДФЛ он сократился с 13 до пяти 

дней.  

В тоже время в 2,5 раза возросло количество налогоплательщиков, которым 

предоставлены вычеты в упрощенном порядке (за 2023 год – 23 682 

налогоплательщика, за 2022 год – 9 361 налогоплательщик). 

Следующий этап — социальные вычеты. Уже в этом, 2024  году ФНС России 

начинает получать данные от организаций здравоохранения, учебных заведений и 

фитнес-центров, что позволит быстро заполнять необходимые данные и оперативно 

предоставлять вычеты на лечение, обучение, спорт и др. налогоплательщикам. 

 

Слайд 4 

Такая разработка Службы, как введение режима для самозанятых, позволила 

применить технологии, которые сняли нагрузку по учету с плательщика и 

перенесли ее на налоговую службу. 

За период действия специального налогового режима «Налог на профессиональный 

доход» в Свердловской области, с 01.01.2020 по 01.01.2024 года в качестве 

плательщиков НПД зарегистрировано 264490 физических лиц, в том числе 10 187 

ИП (3,9%). Рост числа зарегистрированных ФЛ по состоянию на 01.01.2024 года на 

43% или 79033 человека по сравнению с аналогичным периодом прошлого года. 

  Поступления по НПД составили 1742,4 млн. руб. (1097,7 млн. руб. в 

консолидированный бюджет Свердловской области, 644,7 млн. руб. в фонд 

обязательного медицинского страхования), что в 1,7 раза или на 698,8 млн. руб. 

превышает показатель аналогичного периода прошлого года. 

Наиболее популярные виды деятельности самозанятых Свердловской области: 

перевозка пассажиров и грузов 5,8%, ремонт (строительство)-2,5%, маркетинг, 

реклама (информационные услуги) - 2,3%, торговля самостоятельно 

произведенным товаром - 2,1%, маникюр, педикюр (красота) - 1,7%. 

 

Слайд 5 

По результатам работы ФНС за 2023 год, Федеральная налоговая 

служба заняла второе место в рейтинге клиентоцентричности среди всех 

федеральных органов исполнительной власти. 

Среди других достижений ФНС за 2023 год это как говорилось ранее 

конечно: 

Сокращение сроков получения вычета по декларации 3-НДФЛ; 

Сокращение сроков получения вычета в упрощенном порядке; 

Рост доли инвестиционных вычетов в упрощенном порядке; 

Рост доли имущественных вычетов в упрощенном порядке. 

 

В качестве приоритетных задач Федеральной налоговой службы на 2024 

год обозначены следущие: 
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Разработка рейтинга банков, с размещением его на сайте ФНС России; 

Обеспечение контроля заполнения платежных документов на стороне 

банков; 

Автоматизация сверки и обмена информацией с Казначейством 

России; 

Доработка учетных бухгалтерских систем по автоматической сверке 

данных бухгалтера с данными ФНС; 

Создание сервиса по моделированию расчетов, исходя из действия НП 

(уплата, представление декларации и т.д) и текущего состояния ЕНС. 

Прямые выплаты на карту «Мир» без выходных и праздничных дней. 

 

Основной задачей налоговых органов остается обеспечение 

стабильной финансовой основы экономической независимости 

страны на фоне эффективного налогового администрирования по 

всем направлениям деятельности. 

 



Приложение 2 

 Уже традиционно время проведения первого в году заседания 

общественного совета приходится на кампанию по информированию о 

налоговых льготах по имущественным налогам. Поэтому хочу традиционно 

дать актуальную информацию по этому вопросу. 

 В этом году хочу сделать акцент на налоговых льготах по 

имущественным налогам организаций. 

 Дело в том, что начиная с 2020 года отменены налоговые декларации по 

транспортному и земельному налогам, а с 2023 года – по налогу на имущество 

организаций в части объектов налоговая база по которым определяется как 

кадастровая стоимость. С этих пор расчет налогов производится налоговым 

органом, в адрес налогоплательщиков организаций направляются сообщения 

об исчисленных суммах налогов. Для расчета налогов налоговые органы 

используют данные регистрирующих органов об объектах налогообложения, 

но в ряде случаев этих сведений недостаточно для правильного расчета налога. 

Эти случаи касаются как раз наличия у налогоплательщика права на 

налоговую льготу, о которой налоговый орган не знает. Поэтому для 

правильного расчета налога налогоплательщику, который использует 

налоговые льготы при уплате налогов следует подать заявление о такой льготе. 

Довести эту информацию до налогоплательщиков льготников – задача нашей 

информационной кампании. 

 Для сведения, по итогам прошлого года можно сказать, что льготами по 

имущественным налогам (по которым не предусмотрены декларации) 

пользуются порядка 9 тысяч юридических лиц и объем заявленных льгот 

составил порядка 2 млрд. рублей. 

 Нужно понимать, что на сегодняшний день срок уплаты имущественных 

налогов за 2023 год уже истек (28.02.2024 года), однако, наши с 

налогоплательщиками отношения по расчету налога за этот период еще не 

закончены. 

 В силу норм Кодекса налоговые органы обязаны направить 

налогоплательщику сообщения об исчисленных суммах имущественных 

налогов в течение 6 месяцев с момента истечения срока уплаты. И если сумма 

налога в сообщении, окажется больше чем сумма фактически уплаченного 

налогоплательщиком налога (которую рассчитал он сам), это приведет к 

процедуре урегулирования разногласий, которая предусмотрена пунктами 6 и 



7 статьи 363 Налогового кодекса Российской Федерации – представление 

пояснений, а в случае их непредставления к возникновению задолженности. 

 Это может быть следствием того, что налогоплательщик не представил 

в налоговый орган заявление о налоговых льготах, которые он использовал 

при самостоятельном расчете и уплате налогов. 

 Поэтому важно понимать, что, не смотря на то, что налоги за 2023 год 

вы уже заплатили, это не отменяет необходимости представить заявление о 

льготе, если вы ими пользуетесь. 

 Нужно сказать, что помимо заявительного порядка предоставления 

налоговых льгот существует и беззаявительный порядок их предоставления. 

Налоговые органы двигаются по пути максимального снижения 

административной нагрузки на налогоплательщика, поэтому стараются 

предоставлять налогоплательщикам льготы без их заявления, если это 

возможно на основании уже имеющихся у налоговых органов сведений. 

Классический пример предоставление налоговой льготы беззаявительно – 

льгота для владельцев легковых автомобилей с мощностью двигателя меньше 

100 л.с. Очевидно, что в налоговых органах есть информация, чтобы 

предоставить такую льготу самостоятельно, поэтому предоставлять заявления 

о таких льготах не требуется. «О таких» имеется в виду льготы, право на 

которые поставлено в зависимость от базовых характеристик объекта 

налогообложения и (или) от организационно правовой формы организации. 

Другой пример льготы, которая может быть предоставлена без заявления 

льгота для муниципальных бюджетных учреждений в отношении земельных 

участков с определенным видом разрешенного использования. 

 Тем не менее по всем 3 налогам организаций есть льготы 

беззаявительное предоставление которых практически не возможно, 

поскольку право на них обусловлено определенными результатами 

деятельности самой организации, характером использования имущества – то 

есть на информации которая, по умолчанию в налоговом органе отсутствует. 

Именно о таких льготах нужно предоставлять заявления, чтобы избежать не 

нужных споров. 

 Вопрос «когда». Законом сроков для предоставления налоговых льгот не 

предусмотрено. Поэтому вопрос лежит в практической плоскости. Поскольку 

уже на этой неделе мы начинаем расчет бездекларационных налогов за 2023 

год, можно сказать, что уже следовало. Однако, если заявление не подано, 

нужно это сделать как можно скорее, чтобы оно было учтено при расчете 

налога. 



 Обратите внимание, что заявление на льготу не следует представлять в 

отношении налога на имущество организаций, налоговая база по которому 

определяется как среднегодовая стоимость. Налоговые льготы по такому 

имуществу заявляются в налоговой декларации. 

 

 Помимо налоговых льгот есть еще одна актуальная тема, которую 

хотелось бы обсудить. Применение кадастровой стоимости. Не так много 

времени осталось до срока уплаты имущественным налогов за 1 квартал 2024 

года. В части налогов, налоговая база по которым определяется как 

кадастровая стоимость важно понимать какую кадастровую стоимость нужно 

применять при уплате авансовых платежей в 2024 году. 

 Земельный налог. Актуальная кадастровая стоимость земельных 

участков, находящихся в Свердловской области была утверждена Приказом 

МУГИСО от 21.11.2022 №5500 и подлежит применению в целях 

налогообложения с 01.01.2023 года. ОДНАКО Кодексом был предусмотрен 

мораторий на рост кадастровой стоимости в 2023 году: абзац 5 пункта 1 статьи 

391 Кодекса – если кадастровая стоимость, подлежащая применению с 

01.01.2023 больше чем, подлежащая применению на 01.01.2022, при расчете 

налога за 2023 год подлежит применению стоимость, установленная по 

состоянию на 01.01.2022 года. То есть при расчете земельного налога за 2023 

год сравнивались стоимости на 01.01.2022 и 01.01.2023 и применялась 

меньшая из них. По этой причине далеко не все налогоплательщики 

применяли для расчета налога стоимость, установленную Приказом МУГИСО 

№5500. 

 При расчете и уплаты земельного налога за 2024 год мораторий не 

действует – применяется стоимость, установленная Приказом МУГИСО 

№5500. Прошу обратить на это внимание. 

 По налогу на имущество организаций, рассчитываемому исходя из 

кадастровой стоимости. Актуальная кадастровая стоимость установлена 

Приказом МУГИСО от 22.08.2023 №4800, которая подлежит применению с 

01.01.2024 года. Таким образом, по НИО с КС расчет и уплата налога в 2024 

году производится по новой стоимости, какие-либо ограничения (моратории) 

не действуют. 

  

 



 

 

Приложение 3 

 

Зарегистрировать индивидуального предпринимателя или компанию, 

получить электронную подпись и открыть счет в банке – теперь это можно 

сделать онлайн без личного обращения в госорганы и финансовые организации.  

ФНС России запустила новый комплексный сервис «Старт бизнеса 

онлайн» (слайд 2).  

Сервис позволяет зарегистрировать индивидуального предпринимателя 

или общество с ограниченной ответственностью, учредителем и руководителем 

которого является одно и то же физическое лицо – гражданин Российской 

Федерации (слайд 3). 

 

Преимуществами сервиса являются (слайд 4): 

 Электронная регистрация бизнеса; 

 Получение электронной подписи без личного присутствия; 

 Дистанционное открытие счёта в кредитной организации. 

Для успешной работы в сервисе необходимы (слайд 5): 

 1. Подтверждённая учётная запись Госуслуг (ЕСИА); 

 2. Подтверждённая биометрия в Единой биометрической системе (ЕБС); 

 3. Электронная подпись (УКЭП) физического лица. Подпись можно 

оформить с помощью мобильного приложения Госключ. 

 

При подготовке документов для регистрации бизнеса заявителю 

необходимо выбрать банк (слайд 6), в котором он откроет счет, затем дать 

согласие на удаленную выдачу электронной подписи и направить документы 

для регистрации бизнеса и открытия счета, через сервис ФНС России (слайд 7). 

  

Первыми к эксперименту присоединились (слайд 8): 

 ВТБ 

 Газпромбанк 

 ПСБ 

 Сбербанк 

 

Начать бизнес с помощью сервиса легко и быстро. 

Заявителю потребуется пройти несколько шагов (слайд 9): 

Заполнение Заявления о государственной регистрации ЮЛ при 

создании по форме № Р11001 или Заявления о государственной регистрации 

ИП по форме № Р21001. 

Для ЮЛ – использование типового устава или подготовка устава 

ООО самостоятельно. Учредители ООО могут воспользоваться одним из 

вариантов типового устава (всего их 36). Основные преимуществами 

использования типового устава – это экономия времени на составлении и 

утверждении устава ООО, на его регистрации в налоговом органе. В типовом 

уставе нет сведений о наименовании ООО, месте нахождения и размере 

уставного капитала, поэтому при их изменении не придется вносить изменения 
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в устав ООО. Использование типового устава снижает юридические риски 

благодаря четко обозначенным правам и обязанностям участников общества, 

механизму перехода долей, порядку выхода из общества. Типовой устав ООО 

не требуется представлять в налоговый орган. 

 

Выбор режима налогообложения: 

Сервис предоставит возможность подобрать подходящий режим 

налогообложения – упрощенную систему налогообложения, систему 

налогообложения для сельскохозяйственных товаропроизводителей или 

использовать общую систему налогообложения. 

 

Выбор банка для открытия первого расчетного счета: 

Сервис предоставит возможность выбрать банк для открытия первого 

расчетного счета и ряд вопросов, на которые необходимо будет ответить. 

Сервис подскажет, в каком банке у пользователя открыты расчетные счета для 

упрощения прохождения процедуры идентификации. 

Форма заявления на открытие счета унифицирована и используется всеми 

банками, участвующими в эксперименте. 

Заявление на открытие счета будет сформировано на основании данных, 

введенных при заполнении документов на государственную регистрацию, и 

отправлено в банк после его подписания сертификатом ЭП, выпущенным 

Удостоверяющим центром ФНС России. 

 

Способ представления документов: 

Документы должны быть представлены в электронном виде с 

электронной подписью заявителя, в том числе с использованием приложения 

Госключ. 

 

Проверка: 

Проверка указанных заявителем сведений в сервисе проводится 

автоматически и займет не более 2-х минут. 

 

После завершения регистрационных действий пользователь получает 

комплект документов, необходимый для отправки в выбранный банк.  

 

Останется только (слайд 10): 

 

 Оформить сертификат УКЭП (дистанционно); 

 Подписать заявление на открытие счета и отправить документы в 

выбранный банк 

 Дождаться открытия первого расчетного счета. Для выбора пользователю 

сервиса предлагаются банки, которые участвуют в комплексном сервисе 

совместно с ФНС России. Потребуется подписать заявление для открытия 

первого расчетного счета электронной подписью, выпущенной 

удостоверяющим центром ФНС России в ходе использования данного сервиса. 
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Важно знать (слайд 11)! 

 Документы направляются в регистрирующий орган по месту 

нахождения ЮЛ или месту жительства ИП. 

 Процедура регистрации составляет – 3 рабочих дня. 

 В заявлении на регистрацию заявитель должен указывать свой 

электронный адрес. 

 Результат государственной регистрации направляется заявителю в 

электронном виде по адресу электронной почты, который он указывает в 

заявлении. При желании, документы также можно получить на бумаге. 

 Заявителю не придется уведомлять налоговые органы и 

государственные внебюджетные фонды об открытии банковского счета, 

сведения о регистрации выгружаются во внебюджетные фонды и органы 

статистики автоматически. 

 

Сервис будет работать в рамках эксперимента до 1 марта 2025 года (слайд 

12), после чего ФНС представит в Правительство России доклад по итогам 

мониторинга результатов, и набор государственных и коммерческих услуг, 

необходимых для старта и развития бизнеса, будет дополнен. 

 

Подробнее о новом комплексном сервисе можно узнать 

на промостранице сервиса на сайте ФНС России. Сервис доступен для 

пользователей в разделе сервисы, сервис «Государственная онлайн-регистрация 

бизнеса (слайд 13). 

 

 

 

 

 

https://www.nalog.gov.ru/rn77/news/activities_fts/14443847/
https://www.nalog.gov.ru/rn77/promo/start/


Приложение 4 

Общественники обсудили вопросы взаимодействия бизнеса и власти в 

совершенствовании налогового законодательства в рамках заседания круглого 

стола при Комитете по экономической политике Государственной Думы 

Российской Федерации. 

Инициатором дискуссии по вопросам налоговой политики и финансовой 

грамотности населения выступил Общественный совет при Управлении ФНС 

России по Свердловской области, который также организовал работу 

Межрегионального Налогового форума в ноябре 2023 года в Екатеринбурге.  

В ходе круглого стола обсуждались вопросы налоговой политики и 

налогового администрирования, автоматизации и цифровизации в налоговой 

сфере, развития и совершенствования взаимодействия налоговой службы и 

бизнес-сообщества, организации региональных отделений Российского Союза 

налогоплательщиков, реализации программ и проектов по повышению 

налоговой грамотности. 

На заседании было подписано Соглашение о взаимодействии 

Российского союза налогоплательщиков и Союза председателей 

общественных советов при УФНС в Уральском Федеральном округе. 

Заместитель руководителя ФНС России Виталий Колесников подробнее 

рассказал об основных направлениях работы налоговых органов, привел 

практические примеры, согласился с предложением внедрять практики 

горизонтальных связей между общественными советами территориальных 

Управлений ФНС. 

Председатель Общественного совета при УФНС России по 

Свердловской области Анатолий Филиппенков поделился многолетним 

опытом работы Совета и уникальным просветительским проектом «Истории 

успеха предпринимателей Урала», который реализуется в Екатеринбурге при 

поддержке Совета и УФНС России по Свердловской области. 

Почетными медалями общественного признания «За заслуги в развитии 

предпринимательства» были награждены Артем Кирьянов, заместитель 

председателя Комитета по экономической политике Государственной Думы 

Российской Федерации, и эксперт Общественного совета при УФНС России 

по Свердловской области Светлана Глушкова. 

В целом, состоялась активная дискуссия, продуктивный обмен 

мнениями и опытом работы, были обсуждены новые совместные планы и 

перспективные проекты представителей различных регионов России. 



Приложение 5 

Форма декларации 3-НДФЛ, порядок ее заполнения и электронный формат 

утверждается ежегодно (Приказ ФНС России от 11.09.2023 № ЕД-7-11/615@). Заявление о 

возврате или зачете переплаты по НДФЛ с 2021 года включено в состав декларации, 

его не нужно подавать отдельно. 

Представить декларацию о доходах, полученных в 2023 году, необходимо не 

позднее 2 мая 2024 года (30 апреля – выходной день). Уплатить НДФЛ, исчисленный 

в декларации, необходимо не позднее 15 июля 2024 года.  

Категории налогоплательщиков, которые представляют декларации формы 3-

НДФЛ делятся на тех кто «обязан» (критерии обязанных определены НК РФ) и тех у 

кого есть «право». Такая категория «право» представляют декларации с целью 

получения налоговых вычетов. Эта декларация не ограничена сроками и может быть 

представлена в течение всего года. 

Так по итогам 2023 года количество зарегистрированных налоговых деклараций 

формы 3-НДФЛ (и к уплате, и к возврату) всего составило – 613 тыс. шт. Из них 

актуальных с суммой налога к возврату около 407 тыс. шт. Всего за год возвращено 

из бюджета физическим лицам порядка 15 млрд. рублей. 

Плательщики имеют право на уменьшение налоговой базы на сумму налоговых 

вычетов: стандартных, социальных, инвестиционных, имущественных, 

профессиональных, а также налоговых вычетов при переносе на будущие периоды 

убытков по операциям с ценными бумагами и производными финансовыми инструментами 

(ПФИ) и налоговых вычетов при переносе на будущие периоды убытков от участия в 

инвестиционном товариществе. 

Наибольшее количество деклараций представляется плательщиками в связи с 

использованием имущественного налогового вычета. Так за 2023 год, количество 

деклараций с заявленными только имущественными вычетами (впервые и повторно) 

составило 175 тыс. шт. 

 

Количество деклараций, представленных в связи с использованием того или 

иного социального вычета составило за 2023 год – 133 тыс.  



Размеры социальных налоговых вычетов до 2023 года включительно составляли: 

•не более 120 000 рублей в совокупности за налоговый период (за исключением 

вычетов по расходам на обучение детей налогоплательщика и расходам на 

дорогостоящее лечение); 

•не более 50 000 рублей на каждого ребенка в общей сумме на обоих родителей 

(опекуна или попечителя) -по расходам на обучение своих детей и подопечных; 

•фактически произведенных расходов - по расходам на дорогостоящее лечение. 

В 2024 году размеры предоставляемых гражданам социальных вычетов по НДФЛ 

были увеличены. Их новые значения применяются к доходам, полученным начиная с 

2024 года. 

Размер налогового вычета на свое обучение, медицинские услуги, приобретение 

лекарств, фитнес-услуги, по оплате прохождения независимой оценки своей 

квалификации, а также расходов по договорам негосударственного пенсионного 

обеспечения, добровольного пенсионного страхования, добровольного страхования 

жизни (если такие договоры заключаются на срок не менее пяти лет) и (или) по уплате дополнительных 

страховых взносов на накопительную пенсию - увеличен до 150 тысяч рублей. Максимальный 

размер суммы расходов, с которой можно получить налоговый вычет на обучение 

ребенка (подопечного), увеличен до 110 тыс. рублей. 

Новые максимальные размеры социальных вычетов будут применяться при 

подаче декларации по форме 3-НДФЛ за 2024 год в 2025 году. При получении 

вычетов у работодателя – уже в течение 2024 года. 

Право на социальный налоговый вычет сохраняется за налогоплательщиком в 

течение 3 лет с момента уплаты НДФЛ по итогам года. 

С 1 января 2024 года вступили в силу положения, введенные Федеральным законом 

от 31.07.2023 № 389-ФЗ «О внесении изменений в части первую и вторую Налогового кодекса 

Российской Федерации, отдельные законодательные акты Российской Федерации и о 

приостановлении действия абзаца второго пункта 1 статьи 78 части первой Налогового кодекса 

Российской Федерации», в части упрощения порядка предоставления гражданам 

социальных налоговых вычетов по НДФЛ по расходам, связанным с медицинскими и 

образовательными услугами, добровольным медицинским страхованием, негосударственным 

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=459890&dst=100022


пенсионным обеспечением, добровольным пенсионным страхованием и добровольным 

страхованием жизни, а также с физкультурно-оздоровительными услугами.  

Данный Федеральный закон предполагает введение унифицированных 

документов, подтверждающих фактические расходы граждан на соответствующие 

медицинские, образовательные и другие оказанные им услуги (на уплату ими страховых 

(пенсионных) взносов), заменяющих все действующие в настоящее время 

подтверждающие право на социальные вычеты документы, и выдаваемых 

налогоплательщикам организациями и индивидуальными предпринимателями, осуществляющими 

образовательную деятельность, организациями и индивидуальными предпринимателями, 

осуществляющими медицинскую деятельность, страховыми организациями, негосударственными 

пенсионными фондами, а также физкультурно-спортивными организациями и индивидуальными 

предпринимателями, осуществляющими деятельность в области физической культуры и спорта в качестве 

основного вида деятельности.  

Законом предусматривается возможность представления таких сведений, 

подтверждающих фактические расходы в налоговый орган непосредственно 

указанными организациями, в электронной форме, по ТКС - при наличии у них 

технической возможности на такое взаимодействие с налоговыми органами. 

Вычет по расходам на медицинские услуги (подпункт 3 пункта 1 статьи 219 

Налогового кодекса РФ) 

Предоставляется в сумме, уплаченной налогоплательщиком в налоговом периоде: 

1. За медицинские услуги, оказанные налогоплательщику, его супругу (супруге), 

родителям, детям (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет, подопечным в возрасте до 

18 лет. 

Документы, в настоящее время подтверждающие право на вычет: 

•договор с медицинским учреждением на оказание медицинских услуг; 

•«Справка об оплате медицинских услуг для представления в налоговые органы 

РФ» -выдается медицинским учреждением, оказавшим услугу: 

•с кодом 1 –услуги по недорогостоящему лечению; 

•с кодом 2 –услуги по дорогостоящему лечению; При наличии справки копии 

платежных документов не требуются. 

•лицензия медицинской организации или ИП (только если в договоре или Справке 

отсутствуют ее реквизиты); в большинстве случаев лицензии не требуются так как в 

налоговых органах достаточно накоплен багаж по подтвержденным лицензиям). 



•при оплате лечения за членов своей семьи - документы, подтверждающие 

родство, опеку или попечительство, заключение брака (например, свидетельство о 

рождении, свидетельство о браке). 

По расходам с 01.01.2024 года для подтверждения права на социальный вычет на 

медицинские услуги необходимо представить только справку об оплате медицинских 

услуг для представления в налоговый орган, выданную медицинской организацией 

или индивидуальным предпринимателем, осуществляющими медицинскую 

деятельность. 

Форма справки утверждена приказом ФНС России от 08.11.2023 № ЕД-7-

11/824@ (КНД 1151156). 

Социальный вычет по расходам на приобретение лекарственных препаратов 

(подпункт 3 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса РФ) 

Предоставляется в размере стоимости лекарственных препаратов для 

медицинского применения, приобретаемых налогоплательщиком за счет 

собственных средств и назначенных лечащим врачом: 

•налогоплательщику; 

•супругу (супруге) налогоплательщика; 

•родителям налогоплательщика; 

•детям налогоплательщика (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет; 

•подопечным налогоплательщика в возрасте до 18 лет. 

Документы, подтверждающие право на вычет: 

•назначение лечащего врача (рецептурный бланк по установленной форме, выписка из 

истории болезни, выписной эпикриз); 

•платёжные документы, подтверждающие фактические расходы на покупку 

медикаментов (чеки контрольно-кассовой техники, приходно-кассовые ордера, платёжные 

поручения и т.п.); 

•при приобретении медикаментов для членов своей семьи - документы, 

подтверждающие родство, опеку или попечительство, заключение брака (например, 

свидетельство о рождении, свидетельство о браке). 

Социальный вычет по расходам на обучение (подпункт 2 пункта 1 статьи 219 

Налогового кодекса РФ) 



Предоставляется в сумме, уплаченной в налоговом периоде: 

•налогоплательщиком за свое обучение в организациях, осуществляющих 

образовательную деятельность; 

•налогоплательщиком-родителем за обучение своих детей (брата/сестры) в возрасте 

до 24 лет; 

•налогоплательщиком-опекуном (налогоплательщиком-попечителем) за обучение 

своих подопечных в возрасте до 18 лет; 

•налогоплательщиком - бывшим опекуном (налогоплательщиком - бывшим попечителем) за 

обучение бывших подопечных в возрасте до 24 лет по очной форме обучения в организациях, 

осуществляющих образовательную деятельность. 

Также подпункт 2 пункта 1 статьи 219 Кодекса дополнен правом 

налогоплательщика на получение социального налогового вычета по расходам на 

обучение своего супруга (супругу) обучающегося по очной форме обучения в 

организациях, осуществляющих образовательную деятельность (норма действует с 

2024 года). 

Документы, подтверждающие право на вычет: 

•договор на обучение с приложениями и дополнительными соглашениями к нему (в случае 

заключения); 

•лицензия (если в договоре отсутствуют ее реквизиты) или иной соответствующий 

документ; 

•платежные документы, подтверждающие факт расходов налогоплательщика на 

обучение (чеки контрольно-кассовой техники, приходно-кассовые ордера, платежные поручения 

и т.п.). 

При оплате обучения собственного или подопечного ребенка, брата или сестры 

необходимы также: 

•справка, подтверждающая очную форму обучения в соответствующем году (при 

отсутствии этого пункта в договоре на обучение); 

•свидетельство о рождении ребенка; 

•документы, подтверждающие факт опекунства или попечительства (договор об 

осуществлении опеки или попечительства, или договор об осуществлении 

попечительства над несовершеннолетним гражданином, или договор о приемной 

семье); 



•документы, подтверждающие родство с братом или сестрой. 

По расходам с 01.01.2024 года для подтверждения права на социальный вычет 

по обучению необходимо представить только справку об оплате образовательных 

услуг для представления в налоговый орган, выданную образовательной 

организацией или индивидуальным предпринимателем, осуществляющими 

образовательную деятельность. 

Форма справки утверждена приказом ФНС России от 18.10.2023 № ЕД-7-

11/755@ (КНД 1151158). 

В 2022 году в состав социальных вычетов добавлен новый вычет. Социальный 

вычет по расходам на физкультурно-оздоровительные услуги (подпункт 7 пункта 1 

статьи 219 Налогового кодекса РФ) 

Применяется к доходам, полученным налогоплательщиками начиная с 1 января 

2022 года.  

Предоставляется в сумме, уплаченной за физкультурно-оздоровительные 

услуги, оказанные физкультурно-спортивными организациями (ИП), 

осуществляющими деятельность в области физической культуры и спорта в качестве 

основного вида деятельности: 

•налогоплательщику; 

•детям налогоплательщика (в том числе усыновленным) в возрасте до 18 лет; 

•подопечным налогоплательщика в возрасте до 18 лет. 

Условия предоставления вычета: 

•включение физкультурно-оздоровительных услуг в перечень видов 

физкультурно-оздоровительных услуг, утверждаемый Правительством Российской 

Федерации; 

•включение физкультурно-спортивной организации (ИП) в перечень 

физкультурно-спортивных организаций (ИП), осуществляющих деятельность в 

области физической культуры и спорта в качестве основного вида деятельности. 

Документы, подтверждающие право на вычет: 

•копия договора на оказание физкультурно-оздоровительных услуг; 

•кассовый чек. 



Актуальный перечень физкультурно-спортивных организаций, индивидуальных 

предпринимателей, расположен на сайте Минспорта России 

https://minsport.gov.ru/activities/o-nalogovom-vychete-za-zanyatiya-sportom 

По расходам с 01.01.2024 года для подтверждения права на социальный вычет 

необходимо представить только справку об оплате физкультурно-оздоровительных 

услуг для представления в налоговый орган, выданную физкультурно-спортивной 

организацией и индивидуальным предпринимателем, осуществляющими 

деятельность в области физической культуры и спорта. 

Форма справки утверждена приказом ФНС России от 18.10.2023 № ЕД-7-

11/756@ (КНД 1151160). 

В категорию социальных вычетов также входят: 

 - Социальный вычет по расходам на уплату пожертвований (подпункт 1 пункта 1 

статьи 219 Налогового кодекса РФ) благотворительным организациям, социально 

ориентированным некоммерческим организациям на осуществление ими деятельности, 

предусмотренной законодательством РФ о некоммерческих организациях, НКО, осуществляющим 

деятельность в области науки, культуры, физической культуры и спорта (за исключением 

профессионального спорта), образования, просвещения, здравоохранения, защиты прав и свобод 

человека и гражданина, социальной и правовой поддержки и защиты граждан, содействия защите 

граждан от чрезвычайных ситуаций, охраны окружающей среды и защиты животных, религиозным 

организациям на осуществление ими уставной деятельности, некоммерческим организациям на 

формирование или пополнение целевого капитала, которые осуществляются в установленном 

порядке. 

Максимальная сумма налогового вычета: не более 25 процентов суммы дохода, 

полученного в налоговом периоде и подлежащего налогообложению. 

- Социальный вычет по расходам на уплату страховых взносов по договорам 

добровольного личного страхования (подпункт 3 пункта 1 статьи 219 Налогового 

кодекса РФ) 

Предоставляется в сумме страховых взносов по договорам добровольного личного 

страхования, договорам добровольного страхования своих супруга (супруги), родителей, детей (в 

том числе усыновленных) в возрасте до 18 лет, подопечных в возрасте до 18 лет. 

- Социальный вычет по расходам на уплату пенсионных и страховых взносов 

(подпункт 4 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса РФ) 

Предоставляется в сумме уплаченных налогоплательщиком в налоговом периоде: 



•пенсионных взносов по договорам негосударственного пенсионного обеспечения, 

заключенным в свою пользу и (или) в пользу членов семьи (близких родственников) в соответствии 

с Семейным кодексом РФ (супругов, родителей и детей (в том числе усыновителей и 

усыновленных), дедушки, бабушки и внуков, полнородных и неполнородных (имеющих общих 

отца или мать) братьев и сестер), детей-инвалидов, находящихся под опекой (попечительством); 

•страховых взносов по договорам добровольного пенсионного страхования, заключенным в 

свою пользу и (или) в пользу супруга (в том числе вдовы, вдовца), родителей (в том числе 

усыновителей), детей-инвалидов (в том числе усыновленных, находящихся под опекой 

(попечительством); 

•страховых взносов по договорам добровольного страхования жизни, если такие договоры 

заключаются на срок не менее пяти лет, заключенным в свою пользу и (или) в пользу супруга (в том 

числе вдовы, вдовца), родителей (в том числе усыновителей), детей (в том числе усыновленных, 

находящихся под опекой (попечительством). 

- Социальный вычет по расходам на уплату дополнительных страховых взносов 

на накопительную пенсию (подпункт 5 пункта 1 статьи 219 Налогового кодекса РФ) 

Предоставляется в сумме уплаченных налогоплательщиком в налоговом периоде 

дополнительных страховых взносов на накопительную пенсию. 

Порядок получения налоговых вычетов на лечение, обучение, добровольное 

медицинское страхование, негосударственное пенсионное обеспечение, 

добровольное пенсионное страхование и страхование жизни, а также физкультурно-

оздоровительные услуги (Федеральный закон от 31 июля 2023 г. № 389-ФЗ) - 

меняется. При подаче декларации налогоплательщикам больше не потребуется 

собирать весь пакет подтверждающих понесенные расходы документов. Вместо этого 

нужно будет приложить только унифицированную справку от поставщика услуг. Она 

будет выдаваться по запросу физического лица и содержать в себе всю информацию 

о понесенных им расходах. Но стоит учесть, что при приобретении лекарственных 

препаратов, а также при обучении в иностранной организации сохраняется прежний 

порядок получения социального вычета, требующий представления документов и 

декларации 3-НДФЛ (письмо ФНС России от 2 августа 2023 г. № БС-4-11/9898@). 

Подробную информацию о категориях налогоплательщиков, обязанных 

декларировать доходы, ставках налога, примеры заполнения деклараций, 

видеоинструкции, другие вопросы налогообложения доходов физических лиц и 



разъяснения законодательства можно получить на сайте ФНС России 

www.nalog.gov.ru 

 

http://www.nalog.gov.ru/


Приложение 6 

 

Новое фискальное требование в 2024 году. Налог на сверхприбыль 

 
Данный налог введен Законом от 04.08.2023 № 414-ФЗ «О налоге на 

сверхприбыль» с 01.01.2024 года. Его действие касается узкого круга 

юридических лиц, поскольку порядок налогообложения предусматривает 

исчисление и уплату налога организациями, у которых: 

- имеется превышение средней арифметической величины прибыли за 

2021 год и прибыли за 2022 год над средней арифметической величиной 

прибыли за 2018 год и прибыли за 2019 год 

- средняя арифметическая величина прибыли за 2021 год и 2022 год 

оказалась более 1 миллиарда рублей. 

Ставка налога установлена в размере 10% от налоговой базы.  

При этом из суммы исчисленного налога предусмотрено применение 

налогового вычета в виде обеспечительного платежа, который должен был 

быть внесен в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 года. (его размер не должен 

превышать половину суммы исчисленного налога). 

Налоговая декларация представляется в срок до 25.01.2024 года Срок 

уплаты по ней 28.01.2024 

Если по декларации сумма получилась 0 рублей, то декларация не 

представляется. 

Декларация представляется по форме, установленной Приказом ФНС 

России от 26.09.2023 N ЕД-7-3/676@ "Об утверждении формы налоговой 

декларации по налогу на сверхприбыль, порядка ее заполнения, а также 

формата представления налоговой декларации по налогу на сверхприбыль в 

электронной форме". 

Своевременное внесение обеспечительного платежа позволяет 

уменьшить исчисленную сумму налога максимум в 2 раза. Таким образом, 

если в установленный для внесения обеспечительного платежа период 

налогоплательщик заплатил сумму, например, 100 млн. руб., а налог на 

сверхприбыль составляет 200 млн. руб., то сумма налога на сверхприбыль, 

подлежащая уплате в 2024 году, составит 0 руб., т.к. 100 млн. внесены в 

бюджет в период с 01.10.2023 по 30.11.2023 года. 

Об этом разъясняет ряд писем Минфина, например, от 13.10.2023 № 03-

03-06/1/97405. 

Основная масса налогоплательщиков Свердловской области уже 

воспользовалась данной преференцией. 

По состоянию на 15.03.2024 года в налоговые органы Свердловской 

области представлено 20 налоговых деклараций по налогу на сверхприбыль, 

из них: 

2 налогоплательщика представили декларации ошибочно 

16 налогоплательщиков представили декларации правомерно, в т.ч + 2 

уточненные (итого 18 деклараций). 

Из 16 плательщиков налога на сверхприбыль 15 воспользовались правом 



внесения обеспечительного платежа. 

Таким образом, исчисленная сумма налога на сверхприбыль составила 

1 686 239 942 руб. За счет внесения обеспечительного платежа налог был 

снижен на 747 256 018 руб. (на 44%). 

В настоящий момент нарушений по результатам камеральных проверок 

данных деклараций не установлено.  

Впереди еще 1 месяц проверки. Надеюсь, до спорных ситуаций не 

дойдет. 
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